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TÍTOL I 
Fonament i naturalesa 

Article 1. 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució espanyola i per 
l’article 106 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i de 
conformitat amb les disposicions de l’article 57, en relació amb l’article 20, els dos del text refós 
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, este ajuntament establix l’ordenança fiscal reguladora de les taxes per prestació dels 
servicis funeraris municipals de cementeris. 
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TÍTOL II 
Fet imposable 

Article 2. 

Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació del servici de cementeris, tant pel que fa a 
l’adjudicació o concessió de nínxols, panteons i sepultures com a la resta de servicis 
complementaris que es presten als cementeris municipals per al compliment dels seus fins. 

 

TÍTOL III 
Subjecte passiu 

Article 3. 

Són subjectes passius d’estes taxes, en concepte de contribuents, les persones naturals o 
jurídiques que sol·liciten l’adjudicació o prestació del servici. 

 

TÍTOL IV 
Període impositiu i meritació 

Article 4. 

Es merita la taxa i naix l’obligació de contribuir quan s’inicie la prestació dels servicis subjectes 
a gravamen i que estan determinats en les tarifes regulades en l’article 5, entenent-se a este 
efecte que la iniciació es produïx amb la sol·licitud d’aquells. 

 
 

TÍTOL V 
Base imposable, liquidable, quota i tarifes 

Article 5. 

1. La base imposable d’estes taxes es determinarà atenent les diferents naturaleses dels 
servicis i tipus de duració dels drets funeraris, tot això amb vista a la quantificació i aplicació de 
les diferents tarifes. 

2. Les quotes tributàries es determinaran per l’aplicació de les tarifes següents: 

 
A UNITATS DE SOTERRAMENT (apartats A1 a A7, els dos inclosos) Tarifes/euros 

A.1 NÍNXOLS SENZILLS EN TOTS ELS CEMENTERIS I TRAMADES  
A.1.1    Mínima temporalitat: 5 anys 

   Quota inicial o renovació   ................................................................…....… 158,14 
A.1.2 Temporalitat mitjana: 20 anys 

  Quota inicial o renovació …………………………………………................…. 607,18 
A.1.3 Temporalitat màxima: 50 anys  

   Quota inicial o renovació ………………………………..................………….. 950,07 

A.2 NÍNXOLS DOBLES EN TOTS ELS CEMENTERIS I TRAMADES  
A.2.1    Mitja temporalitat: 20 anys  

   Quota inicial o renovació …………........................................................….. 1.214,34 
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A.2.2 Màxima temporalitat: 50 anys 
   Quota inicial o renovació ……………………………………........……...……. 1.900,02 

A.3 NÍNXOLS TRIPLES EN TOTS ELS CEMENTERIS I TRAMADES  
A.3.1    Màxima temporalitat: 50 anys ………………………………….............…….. 2.849,92 

A.4 NÍNXOLS DE FAMÍLIA EN TOTS ELS CEMENTERIS  
A.4.1    Màxima temporalitat: 50 anys …..……………………………….............…… 5.422,62 

A.5 NÍNXOLS DE RESTES O COLUMBARIS  
A.5.1    Màxima temporalitat: 50 anys ……………….………….................……….… 236,24 

A.6 NÍNXOLS DE PÀRVULS O GRAN DE RESTES  
A.6.1    Mínima temporalitat: 5 anys ……………………………………..............……. 101,32 
A.6.2    Màxima temporalitat: 50 anys …………………………………..................…. 583,91 

A.7 SEPULTURES EN TOTS ELS CEMENTERIS  
A.7.1 Preferents per a un sol cadàver, al cementeri musulmà, annex a la secció 

14 del Cementeri General, renovables per períodes de 5 anys, per cada 
período  ………………………...............……..….........................................….. 156,70 

A.7.2 Familiars per a 10 cadàvers (només en cas de reutilització). 
Màxima temporalitat: 50 anys ……………………….............................…...…. 3.524,27 

A.8 PANTEONS. M2 parcel·les. Màxima temporalitat: 50 anys.  
A.8.1 Cementeri General (parcel·les) per m2 de parcel·la. 

   (inclou drets d’adjudicació) 
   Totes les seccions del Cementeri General ………….……….......……..….... 4.329,88 

A.9 PANTEONS DE COLUMBARIS –COLUMNES DE CENDRES–  
A.9.1    Màxima temporalitat: 50 anys ………………………………………......…….. 4.606,99 
    + Taxa d’inhumació (B.1.2.)  ……………………………………..….……..…. 50,61 
    + Título funerari (E.1.)  …………………………............……………..……..… 7,85 
                        TOTAL  …………………………………………...…………...….. 4.665,45 

A.10 CRIPTA AMB CAPACITAT PER A TRES COSSOS  
 (enclavades en la secció 20 del Cementeri General i en la secció 4a del 

Cementeri de Campanar) 
Màxima temporalitat: 50 anys  …………………………………………...……… 

11.987,06 

 

B 

 

INHUMACIONS, EXHUMACIONS I TRASLLATS  

B.1 INHUMACIÓ DE NÍNXOLS  
B.1.1    Inhumació en nínxols de cadàvers, pàrvuls, fetus i restes cadavèriques .... 101,11 
B.1.2    Inhumació en nínxol columbari de cendres ……............……..…................. 50,61 

B.2 INHUMACIÓ EN SEPULTURA …………...…......……………....…………....... 192,32 

B.3 INHUMACIÓ EN PANTEÓ ……………………………………....….…………… 303,52 

B.4 EXHUMACIÓ I TRASLLAT  
L’assistència a exhumacions administratives a petició de part interessada 
serà de les persones designades pel titular del dret funerari o, si no n’hi ha, 
per part de la família interessada.  

B.4.1    Transcorreguts més de 5 anys des de la defunció:  
    B.4.1.A.  Des d’unitat de soterrament …………………………….....……..… 192,32 
    B.4.1.B.  Des de l’Ossari General ……………………………....…….………. 350,46 
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B.4.2    Transcorreguts entre 2 i 5 anys (PER RESOLUCIÓ JUDICIAL) ......…….... 261,74 

B.4.3    Transcorreguts entre 1 i 2 anys (PER RESOLUCIÓ JUDICIAL) ………..… 384,42 

B.4.4    Transcorreguts entre 6 mesos i 1 any (PER RESOLUCIÓ JUDICIAL) ....... 568,24 

B.4.5    Abans de complir els 6 primers mesos (PER RESOLUCIÓ JUDICIAL) ….. 961,69 

B.5 CAIXES PER A TRASLLAT DE RESTES I CADÀVERS DINS DEL 
CEMENTERI, SEGONS GRANDÀRIA:  

B.5.1    Xicotetes ……………………………………………..........…………….………. 49,87 
B.5.2    Mitjanes …………………………………………….....….……….……...……… 73,13 
B.5.3    Grans ……………………………………………....……………………...…...… 86,77 

C INCINERACIONS 
 

C.1 DE CADÀVERS …………………………….......………………..…….……...….. 262,65 

C.2 DE RESTES CADAVÈRIQUES   …………………………………………....….. 222,52 

C.3 DE FETUS I PECES ANATÒMIQUES ………………………………….…...…. 39,81 

C.4 SUPLEMENTS URNES PER A CENDRES  
C.4.1    Urna “Pietat”  ……………………….......……………………………...….….… 15,88 
C.4.2    Urna “Marbre”  .……………………………………………………….…...….… 41,74 
C.4.3    Urna “Cofre Fusta”  …………………………………………………...………... 48,55 
C.4.4    Urna per a fetus i pàrvuls ……………………..………………………...…..…. 57,58 

C.5 Depòsit d’urnes de cendres per un període de cinc anys, renovable per 
períodes de la mateixa duració fins a un màxim de cinquanta anys, en la 
zona habilitada a este efecte …………………………………….....…………… 12,27 

D ALTRES SERVICIS 

 
D.1 EXPEDICIÓ O RENOVACIÓ DEL TÍTOL O CARTILLA FUNERÀRIA …...… 7,85 

D.2 TRANSMISSIÓ ENTRE VIVOS TÍTOL DRET FUNERARI ……….....………. 127,63 

D.3 TRANSMISSIÓ MORTIS CAUSA TÍTOL DRET FUNERARI ………………... 81,68 

D.4 EXPEDICIÓ DE LLICÈNCIA DE COL·LOCACIÓ DE LÀPIDES, LLOSES I 
CREUS I DE LLICÈNCIA DE NETEJA D’UNITATS DE SOTERRAMENT .... 7,85 

D.5 DEPÒSIT DE CADÀVERS EN CAMBRA FRIGORÍFICA PER DIA O 
FRACCIÓ I UNITAT ……………………................................…………………. 24,25 

D.6.1 La construcció de nova planta, reforma, rehabilitació o reparació de 
construccions existents, incloent-hi panteons, estaran subjectes a llicència i 
meritaran la taxa del 4 % del pressupost.  

D.6.2 En obres el pressupost de les quals siga igual o inferior a 1.200,00 €, es 
meritarà una taxa fixa per import total de ……………..…......................…….. 49,01 

D.7 GRAVACIÓ I FILMACIÓ ALS RECINTES DELS CEMENTERIS, PER DIA, 
PER A USOS CINEMATOGRÀFICS, TELEVISIUS, DIVULGATIUS O 
ALTRES DE NATURALESA ANÀLOGA AMB FINALITAT COMERCIAL O 
MERCANTIL QUE SUPOSEN UN ÚS ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC ..... 306,30 
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TÍTOL VI 
Condicions per a la concessió 

Article 6. 

Caldrà ajustar-se a les disposicions de l’ordenança de cementeris i servicis funeraris 
municipals, aprovada per l’Acord Plenari de 29.09.2006 i publicada en el BOP de València de 
data 18.01.2007. 
 

TÍTOL VII 
Exempcions, bonificacions i supòsits de no-subjecció 

Article 7. 

No es concediran altres beneficis fiscals que els expressament determinats en les normes amb 
rang de llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals, en la quantia que per cada 
un es concedisquen. 

No estan subjectes al pagament de taxes: 

a) Les inhumacions de caràcter benèfic que assumisca l’Ajuntament quan el finat o els seus 
familiars obligats per normes de dret privat a sufragar esta prestació no tinguen recursos 
econòmics per a això, sense perjudici que en el cas que posteriorment resulte injustificada la 
prestació benèfica del servici, l’Ajuntament puga reclamar el reintegrament dels costos i les 
liquidacions de taxes que siguen procedents.  
La carestia de recursos econòmics haurà de ser determinada per mitjà de declaració certificada 
de la Junta Municipal de Districte, Servici de Policia Local o de Servicis Socials de l’Ajuntament 
de València.  

b) Les inhumacions i exhumacions ordenades per l’autoritat judicial. 
 

TÍTOL VIII 
Gestió i cobrament del tribut 

Article 8. 

L’oficina gestora de la taxa practicarà les liquidacions corresponents al titular del dret funerari 
corresponent que resulte beneficiat o afectat, amb caràcter previ a la prestació del servici. 
 

Disposició transitòria única 

Es considera que és un supòsit no subjecte a la Taxa per prestació dels servicis funeraris 
municipals de cementeris quan la defunció s’haja produït a conseqüència dels efectes de la 
dana, així com en els supòsits en els quals les instal·lacions i els servicis funeraris hagen sigut 
posats a la disposició d’altres administracions públiques per a cobrir la no disponibilitat d’estos 
per altres municipis afectats per la catàstrofe, amb efectes des del 29 d’octubre de 2024. 
 

Disposició final única 

Esta ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la Província, 
començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 2016 i es mantindrà en vigor fins que se 
n’acorde la modificació o derogació. 


